DELIBERAÇÃO N° 46/2023 | CEAS/PR

O  CONSELHO  ESTADUAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -  CEAS/PR,  reunido
ordinariamente no dia 04 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições regimentais e;

Considerando  o  Decreto  Estadual  2351  de  02  de  junho  de  2023  que  nomeou  os
representantes da Sociedade Civil do Biênio 2023-2025;

Considerando  o  Art.  20  do  Regimento  Interno  deste  Conselho  que  versa  sobre  a
constituição das Comissões Temporárias.

DELIBERA

Art.  1º  Pela  aprovação  da  recomposição,  conforme  Anexo  I  desta  Deliberação, das
Comissões Temáticas Temporárias de:

I. Atualização da Lei e Regimento Interno;
II. Planejamento das Reuniões Descentralizadas;
III. Organizadora da Conferência Estadual de Assistência Social;
IV. Monitoramento e Avaliação do Plano Estadual de Assistência Social 2021-2023, e

criação do Plano Estadual de Assistência Social 2024-2026.

Art. 2º Revoga os seguintes atos:

I. Deliberação 055/2022 - CEAS/PR;
II. Deliberação 01/2023 - CEAS/PR;
III. Resolução Ad Referendum 014/2023 CEAS/PR;

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor a partir desta data.

Curitiba, 03 de agosto de 2023.

PUBLIQUE-SE

Renata Mareziuzek dos Santos
Presidente do CEAS/PR

Adrianis Galdino da Silva Junior
Vice - Presidente do CEAS/PR

ANEXO I

Comissão Temporária de Atualização da Lei e Regimento Interno
Membros Governamentais

Porcina Elizabeth de Oliveira Souto SEDEF
Secretaria de Desenvolvimento e Família/ Núcleo Regional de Londrina
Renata Mareziuzek dos Santos SEDEF
Coordenação de Políticas de Assistência Social / Gestão
Maiara de Almeida Abreu SEDEF
Secretaria de Desenvolvimento e Família/ Gabinete

Publicado no DIOE nº 11482 dia 15 de agosto de 2023.

Membros da Sociedade Civil
Adrianis Galdino da Silva Junior Trabalhadores
CRESS – Conselho Regional de Serviço Social
Elidiamara Simões Nunes Entidades
APAE – Associação de Pais e Amigos Excepcionais de Foz do Iguaçu
Carlos da Silva Usuários SUAS
Macrorregional de Londrina

Comissão Temporária Organizadora da Conferência Estadual de Assistência
Social

Membros Governamentais
Paula Cristina Calsavara SEDEF
Coordenação da Política de Assistência Social/ Divisão de Proteção Social Especial
Renata Mareziuzek dos Santos SEDEF
Coordenação da Política de Assistência Social / Gestão
Quelen Silveira Coden SEDEF
Diretoria de Desenvolvimento Social

Membros da Sociedade Civil Organizada
Adrianis Galdino da Silva Júnior Trabalhadores
CRESS – Conselho Regional de Serviço Social
Marlene Cichocki da Silva  Entidades
APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santa Izabel do Oeste
Cleny Thomas Maciel Usuários SUAS
Macorregional de Cascavel

Comissão Temporária de Planejamento das Reuniões Descentralizadas
Membros Governamentais

Paula Cristina Calsavara SEDEF
Coordenação da Política de Assistência Social/ Divisão de Proteção Social Especial
Samanta Krevoruczka SEDEF
Coordenação da Política de Assistência Social/ Divisão de Proteção Social Especial
Vandete Arcoverde Silva SEDEF
Secretaria de Desenvolvimento e Família/ Núcleo Regional de Ponta Grossa

Membros da Sociedade Civil Organizada
Adriano Roberto dos Santos Entidades
Casa da Criança e do Adolescente Irmãos Cavani
Deise Teixeira Land Trabalhadores
FETSUAS – Fórum de Trabalhadores do SUAS do Paraná
Edson Aparecido de Alencar Usuários SUAS
Macrorregional Curitiba

Comissão Temporária de Monitoramento e Avaliação do Plano Estadual de
Assistência Social 2021-2023, e criação do Plano Estadual de Assistência Social

2024-2026
Membros Governamentais

Publicado no DIOE nº 11482 dia 15 de agosto de 2023.

Pedro Américo Vieira SPLE
Secretaria de Planejamento
 Renata Mareziuzek dos Santos SEDEF
Coordenação da Política de Assistência Social/ Gestão
Ticyana Paula Begnini SEDEF
Secretaria de Desenvolvimento e Família/ Gabinete

Membros da Sociedade Civil Organizada
Leonardo Corrêa Lugon Entidades
APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Foz do Iguaçu
Roseli Barossi Usuários SUAS
Macrorregional Cascavel
Daniele de March Trabalhadores
CRESS – Conselho Regional de Serviço Social

Publicado no DIOE nº 11482 dia 15 de agosto de 2023.